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SHAHAR EKOLOGIYASI: 
SHAHAR EKOTIZIMLARI VA 

BARQAROR RIVOJLANISH

Erkiniva Mukarram Olimjon qizi
“Green University” universiteti

2025M – MSc Atrof-muhit muhofazasi yo‘nalishi 
magistr talabasi

Annotatsiya. Shahar hududlarining jadal kengayishi tabiiy muhit va inson jamiyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatuvchi chuqur 
ekologik o‘zgarishlarga olib kelmoqda. Shaharlar rivojlanib borar ekan, ular qurilgan inshootlar, tabiiy resurslar va inson 
faoliyati o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir asosida shakllanadigan murakkab shahar ekotizimlariga aylanadi. Ushbu maqolada 
“shahar ekologiyasi” tushunchasi ilmiy jihatdan tahlil qilinib, shahar makonlarida inson va ekologik tizimlar o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlik yoritiladi. Shuningdek, urbanizatsiya jarayonida yuzaga keladigan muammolar va imkoniyatlar biologik 
xilma-xillikni saqlash, resurslarni samarali boshqarish, iqlim o‘zgarishi hamda barqaror rivojlanish nuqtai nazaridan 
ko‘rib chiqiladi. Maqolada ekologik muvozanat, chidamlilik va atrof-muhitni muhofaza qilish tamoyillariga asoslangan 
shaharlarni loyihalash strategiyalari, jumladan, yashil infratuzilma, shahar qishloq xo‘jaligi va barqaror shaharsozlikning 
ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot yakunida shahar ekologiyasini rivojlantirishda fanlararo yondashuvni kuchaytirish 
zarurligi ta’kidlanadi hamda ekologlar, shaharsozlar, me’morlar va siyosatchilar o‘rtasida samarali hamkorlikni yo‘lga 
qo‘yish muhimligi asoslanadi.

Kalit soʻzlar: shahar ekologiyasi, barqaror shaharlar, biologik xilma-xillik, yashil infratuzilma, resurslarni boshqarish, iqlim 
o‘zgarishi, shahar qishloq xo‘jaligi, shahar ekotizimlari, ekologik muvozanat, barqaror rivojlanish.

Abstract. The rapid expansion of urban areas leads to profound ecological changes that significantly affect both the 
natural environment and human society. As cities grow, they develop into complex urban ecosystems shaped by the 
interaction between built infrastructure, natural resources, and human activities. This article provides a scientific analysis 
of the concept of “urban ecology” and highlights the interdependence between human and ecological systems within 
urban environments. It examines the challenges and opportunities arising from urbanization in relation to biodiversity 
conservation, resource management, climate change, and sustainable development. The study also explores strategies 
for designing cities that prioritize ecological balance, resilience, and environmental protection, including the development 
of green infrastructure, urban agriculture, and sustainable urban planning. The article concludes by emphasizing the need 
for a stronger interdisciplinary approach to urban ecology and enhanced collaboration among ecologists, urban planners, 
architects, and policymakers to create cities that are not only livable but also environmentally restorative.

Key words: urban ecology, sustainable cities, biodiversity, green infrastructure, resource management, climate change, 
urban agriculture, urban ecosystems, ecological balance, sustainable development.

Аннотация. Быстрое расширение городских территорий приводит к глубоким экологическим изменениям, 
оказывающим значительное влияние как на природную среду, так и на общество. По мере роста городов 
формируются сложные городские экосистемы, в которых ключевую роль играет взаимодействие между 
застроенной средой, природными ресурсами и деятельностью человека. В данной статье проводится научный 
анализ понятия «городская экология» и раскрывается взаимосвязь между человеческими и экологическими 
системами в городском пространстве. Особое внимание уделяется проблемам и возможностям, возникающим в
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процессе урбанизации, в контексте сохранения биоразнообразия, управления ресурсами, изменения климата и 
устойчивого развития. Рассматриваются стратегии проектирования городов, ориентированные на экологическое 
равновесие, устойчивость и охрану окружающей среды, включая развитие зелёной инфраструктуры, городского 
сельского хозяйства и устойчивого градостроительства. В заключение подчёркивается необходимость 
усиления междисциплинарного подхода к городской экологии и развития сотрудничества между экологами, 
градостроителями, архитекторами и политиками для создания не только комфортных, но и экологически 
устойчивых городов.

Ключевые слова: городская экология, устойчивые города, биоразнообразие, зелёная инфраструктура, управление 
ресурсами, изменение климата, городское сельское хозяйство, городские экосистемы, экологическое равновесие, 
устойчивое развитие.

K I R I S H
Global urbanizatsiya tendensiyasining jadal o‘sishi natijasida dunyo aholisining yarmidan ko‘prog‘i shahar 

hududlarida istiqomat qilmoqda va ushbu ko‘rsatkich kelgusi o‘n yilliklarda yanada ortishi prognoz qilinmoqda. 
Urbanizatsiya jarayoni bilan bir qatorda tabiiy landshaftlarning beton va asfalt qoplamalari bilan almashtirilishi 
hamda ekotizimlarning inson faoliyati ta’sirida transformatsiyalanishi kuzatilmoqda, bu esa sezilarli ekologik 
o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Natijada shahar makonlari va tabiiy muhit o‘rtasidagi an’anaviy chegaralar 
tobora nisbiylashib, yangi turdagi gibrid ekotizimlar — “shahar ekologiyasi” shakllanmoqda.

Shahar ekotizimlari inson faoliyati, infratuzilma va atrof-muhit o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlik bilan 
tavsiflanadi. Ushbu tizimlar energiya oqimi, ozuqa moddalarining aylanishi hamda suv resurslarini boshqarish 
kabi muhim ekologik jarayonlarni o‘z ichiga oladi. Mazkur jarayonlarni samarali tashkil etish shaharlarning 
ekologik barqarorligi va rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, yetarli darajada rejalashtirilmagan 
shahar muhitida ifloslanish, yashash muhitining qisqarishi va iqlim o‘zgarishiga bog‘liq xavflar kuchayishi 
mumkin, bu esa inson salomatligi va ekologik tizimlar uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lgan masalalarni 
yuzaga keltiradi.

Ushbu maqolada shahar ekologiyasi konsepsiyasi keng qamrovda tahlil qilinib, shahar muhitidagi aholi 
punktlari va tabiiy tizimlar o‘rtasidagi dinamik munosabatlar yoritiladi. Shuningdek, shaharlarning ekotizim 
sifatida faoliyati, urbanizatsiyaning ekologik salomatlikka ta’siri hamda barqaror shahar rivojlanishini 
ta’minlashga qaratilgan zamonaviy yondashuvlar ko‘rib chiqiladi. Shaharlarni tabiiy tizimlarning ajralmas 
qismi sifatida e’tirof etish orqali, ushbu tadqiqot atrof-muhitga salbiy ta’sirlarni kamaytirish bilan birga, ekologik 
tiklanish jarayonlariga faol hissa qo‘shadigan shaharlarni shakllantirish zarurligini asoslaydi [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Shahar ekotizimlari inson va tabiiy komponentlar o‘rtasida dinamik o‘zaro ta’sir shakllanadigan murakkab 

tizimlar hisoblanadi. Ushbu ekotizimlar bir qator asosiy xususiyatlar bilan tavsiflanadi, jumladan: qurilgan va 
tabiiy muhitlarning integratsiyasi, resurslar (masalan, suv, energiya va oziq-ovqat) almashinuvi hamda inson 
faoliyatining tabiiy jarayonlarga ta’siri. An’anaviy ekotizimlardan farqli ravishda, shahar ekotizimlari inson 
muhandisligi va texnologiyalari ta’sirida sezilarli darajada transformatsiyalanadi, biroq ular asosiy ekologik 
tamoyillarga tayanishda davom etadi [2].

Shahar ekotizimini quyidagi asosiy tarkibiy qismlarga ajratish mumkin:
Qurilgan muhit. Shaharning jismoniy infratuzilmasi — binolar, yo‘llar, ko‘priklar hamda kommunal xizmatlar 

majmuasini o‘z ichiga oladi. Mazkur komponent shaharning hududiy tuzilishi va resurslardan foydalanish 
yo‘nalishlarini shakllantiradi [3].

Tabiiy muhit. Shahar hududidagi tabiiy elementlar, jumladan, parklar, daryolar, shahar o‘rmonlari va 
botqoqliklarni qamrab oladi. Ushbu elementlar biologik xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlash, yashash muhitini 
ta’minlash hamda ekologik jarayonlarni barqarorlashtirishda muhim rol o‘ynaydi [4].

Inson faoliyati. Shahar ekotizimlari aholining xulq-atvori va iqtisodiy faoliyati, xususan, iste’mol darajasi, 
chiqindilarni boshqarish, transport tizimi va energiya iste’moli orqali shakllanadi [5].

Biologik xilma-xillik. Urbanizatsiya jarayonlariga qaramasdan, ko‘plab shaharlar o‘simliklar, hasharotlar, 
qushlar va sutemizuvchilardan iborat turli biologik turlarni qo‘llab-quvvatlash imkoniyatiga ega. Shaharlarning 
kengayishi sharoitida bioxilma-xillikni saqlash va rivojlantirish dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘ladi [6].

Yuqoridagi komponentlar o‘zaro uzviy bog‘langan holda faoliyat yuritib, shahar ekotizimining yaxlit tizimini 
shakllantiradi. Ularning uyg‘un rivojlanishi nafaqat inson faoliyati samaradorligini oshiradi, balki kengroq 
landshaft miqyosida ekologik muvozanatni ta’minlashga ham xizmat qiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Shahar ekotizimlari ko‘plab omillar ta’sirida shakllanib, ular bilan bog‘liq jarayonlarni o‘rganish kompleks 

yondashuvni talab etadi. Mazkur tadqiqotda urbanizatsiya sharoitida shahar ekotizimlarining rivojlanish 
tendensiyalari, ularning ekologik holati hamda tabiiy resurslardan foydalanish samaradorligi tizimli tahlil 
asosida ko‘rib chiqildi. Tadqiqot jarayonida ilmiy adabiyotlar tahlili, taqqoslash, umumlashtirish hamda mantiqiy 
yondashuv usullaridan foydalanildi.

Urbanizatsiya jarayonida shahar ekotizimlariga ta’sir etuvchi omillar, jumladan, tabiiy resurslardan 
foydalanish darajasi, infratuzilmaning rivojlanishi hamda inson faoliyati natijasida yuzaga keladigan o‘zgarishlar 
tahlil qilindi. Shuningdek, bioxilma-xillikni saqlash, yashash muhitini qo‘llab-quvvatlash va ekologik barqarorlikni 
ta’minlashga qaratilgan zamonaviy yondashuvlar baholandi.

Bioxilma-xillikni saqlash urbanizatsiya sharoitida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida ko‘rib chiqildi. 
Tabiiy yashash muhitining o‘zgarishi ayrim turlar uchun muayyan moslashuv jarayonlarini talab etadi, shu bilan 
birga, shahar muhitida yangi ekologik sharoitlar shakllanadi. Ushbu jarayonlar mahalliy va moslashuvchan 
turlar o‘rtasidagi muvozanatni shakllantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, shahar hududlarida yashil infratuzilmani rivojlantirish, jumladan, 
parklar, yashil tomlar va shahar o‘rmonlarini kengaytirish biologik xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, daryo qirg‘oqlarini tiklash, ekologik yo‘laklar yaratish kabi chora-tadbirlar 
shahar ekotizimlarining barqarorligini oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, shahar ekotizimlarini samarali boshqarish ekologik muvozanatni ta’minlash, tabiiy 
resurslardan oqilona foydalanish hamda inson va atrof-muhit o‘rtasidagi uyg‘unlikni mustahkamlashga xizmat 
qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Resurslardan foydalanish va chiqindilarni boshqarish.
Shaharlarning jadal rivojlanishi suv, energiya va xom ashyo kabi tabiiy resurslardan foydalanish hajmining 

ortishiga olib keladi. Shahar hududlarida transport, isitish va sovutish tizimlari uchun katta miqdorda energiya 
sarflanadi, bu esa energiya samaradorligini oshirish zaruratini yuzaga keltiradi. Shu bilan birga, shaharlar turli 
xil chiqindilarni hosil qiladi, ularni samarali boshqarish ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Chiqindilarni samarali boshqarish va resurslardan oqilona foydalanish shahar ekotizimlarining ekologik 
holatini yaxshilashning asosiy yo‘nalishlaridan biridir. Hozirgi kunda ko‘plab shaharlar chiqindilarni kamaytirish 
va resurslardan qayta foydalanishni kengaytirishga qaratilgan aylanma iqtisodiyot tamoyillarini joriy etmoqda. 
Ushbu yondashuv chiqindilarni qayta ishlash, qayta foydalanish hamda mahsulotlarni ekologik talablar asosida 
qayta loyihalash orqali atrof-muhitga ta’sirni kamaytirishga xizmat qiladi.

Barqaror shaharsozlik konsepsiyasi doirasida energiya samaradorligini oshirish, yashil qurilish standartlarini 
joriy etish, jamoat transportini rivojlantirish hamda mahalliy energiya ishlab chiqarishni kengaytirish orqali 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishga erishilmoqda. Ushbu choralar shaharlarning ekologik 
barqarorligini ta’minlash va atrof-muhit bilan uyg‘un rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shahar ekologiyasi dinamik va izchil rivojlanib borayotgan ilmiy yo‘nalish bo‘lib, unda inson hayoti, qurilgan 

muhit hamda tabiiy tizimlar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlik kompleks tarzda o‘rganiladi. Shaharlar 
kengayib borar ekan, ekologik barqarorlikni inson ehtiyojlari bilan uyg‘unlashtirgan holda rivojlantirish dolzarb 
vazifaga aylanmoqda. Barqaror rivojlanish, yashil infratuzilma va ekologik tiklanish tamoyillarini amaliyotga joriy 
etish orqali shaharlarning iqlim o‘zgarishiga moslashuvchanligi oshadi, resurslardan foydalanish samaradorligi 
ta’minlanadi hamda biologik xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlari kengayadi.

Shahar ekologiyasining istiqboli ekologik yondashuvlarni shaharlarni rejalashtirish va boshqarish 
tizimlariga chuqur integratsiya qilish bilan bevosita bog‘liqdir. Bu jarayon shaharsozlar, me’morlar, ekologlar, 
siyosatshunoslar va mahalliy hamjamiyatlar o‘rtasida samarali hamkorlikni talab etadi. Natijada nafaqat yashash 
uchun qulay, balki atrof-muhitni tiklashga xizmat qiluvchi barqaror shahar muhitini shakllantirish imkoniyati 
yuzaga keladi.
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